5. L'inno alla Sapienza (libri XVIII-XIX)

Oltre a ospitare parte del commento al terzo ciclo di discorsi, il libro XVIII dei *Moralia* include l'interpretazione dei primi versetti dell'inno alla Sapienza, che nel libro di Giobbe corrisponde all'intero capitolo 28²⁷⁶, già definito «una digressione sapienziale (...) estesa e conclusa in se stessa»,

²⁷⁴ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XVIII, 13, 20, PL 76, 48CD, ed. Adriaen cit., II, p. 898: «Non absurde impii uocantur haeretici (...), quos sequenti uerbo etiam uiolentos appellat. (...) Filii autem uiolentorum sunt sequaces haereticorum, qui dum eorum errori consentiunt, quasi ex eorum praedicatione generantur».

²⁷⁵ Cf. *supra*, p. 43, nota 46.

²⁷⁶ *Gb* 28, 1-28.

probabilmente «una composizione autonoma introdotta posteriormente»²⁷⁷. Nei *Moralia in Iob*, l'inno è tuttavia da Gregorio considerato un prosieguito dell'intervento di Giobbe, nello specifico una ripresa del discorso sulla *superbia haereticorum* che implica l'innalzamento per mezzo della parola²⁷⁸. A un certo punto, però, il discorso dell'esegeta comincia a riferirsi – in corrispondenza di *Gb* 28, 11-15 – al giudaismo e alla necessità, per chi si appropria alla parola di Dio, di ricercare non la sapienza *creata* bensì quella *creans*:

*Profunda quoque fluviorum scrutatus est et abscondita produxit in lucem. Quid namque hic aliud flumina nisi antiquorum patrum dicta nuncupantur? (...) Sed horum fluminum iudaea speciem tenuit, dum litterae superficiem seruans, eorum profunda nesciuit. Nos uero qui ueniente domino in eis interna spiritalia quaerimus, eorum profunda rimamur. (...) Per nos ergo qui non litteram quae occidit, sed spiritum qui uiuificat sequimur, profunda fluviorum dominus scrutatur. (...) Et hoc iam sancta ecclesia per spiritum agnoscit, quod synagoga prius per litteram intellegere omnino non ualuit*²⁷⁹.

Sapientia uero ubi inuenitur, et quis est locus intelligentiae? Nescit homo pretium eius, nec inuenitur in terra suaviter uiuentium. Abyssus dicit: Non est in me; et mare loquitur: Non est mecum. Non dabitur aurum obryzum pro ea, nec appendetur argentum in commutatione eius. (...) Ad utraque ergo respondit, sed augendo quod obiecerat, non soluendo. (...) Sed uir sanctus, mysticis sensibus plenus, ad alia nos intelligenda transmittit, ut non creatam sed creatam sapientiam requiramus. Nam nisi in uerbis istis allegoriarum secreta rimemur, ea utique quae sequuntur omnino sunt digna despectu, si ex sola historica narratione pensentur. (...) Vir itaque sanctus quam sapientiam contemplatur, nisi eam de qua Paulus apostolus dicit: christum dei uirtutem, et dei sapientiam? (...) Huius nimirum sapientiae homo pretium nescit. (...) Ad hoc